
 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   L O C A L 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local al comunei Frătăuții Noi, 

pentru repartizarea orelor de muncă ce urmează să fie efectuate de persoanele apte de 

muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune, în anul 2025 

  

  Consiliul Local al Comunei Frătăuții Noi, judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară ; 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Frătăuţii Noi,  nr. 189  din 13.01.2025; 

- raportul compartimentului asistenta sociala nr.  190 din  13.01.2025 ; 

- raportul comisiei de specialitate nr. ________din 29.01.2025 ; 

Ținând cont de prevederile: 

-     art. 59 și art. 61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-     art. 48, art. 49 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 

privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „a” și „d”, alin (7) lit. „p”, ale art. 139  și ale art.196 alin.(1) 

lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României Nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 

administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de interes local al comunei Frătăuții Noi, 

pentru repartizarea orelor de muncă ce urmează să fie efectuate de persoanele apte de muncă din 

familiile beneficiare de venit minim de incluziune, în anul 2025, conform Anexei parte integrantă 

a hotărârii.  

Art.2. Primarul Comunei Frătăuții Noi, județul Suceava, viceprimarul comunei Frătăuții 

Noi, județul Suceava și compartimentul de asistență socială din cadrul  aparatului de specialitate 

vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC OLTEA-RODICA 
 

Frătăuţii Noi, 30.01.2025 

Nr. 4 



 

 

Anexa la Hotărârea nr. 4 din 30.01.2025 

 
Nr
. 

crt 

Descrierea lucrărilor Termene 
de 

realizare* 

Resurse Responsabili 

1. 

Asigurarea instructajului privind normele 
de tehnica a securitatii muncii pentru 
toate persoanele care presteaza actiuni 
sau lucrari de interes local 
 

permanent 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

2. 

Decolmatare santuri si podete 
,indepartarea resturilor 
vegetale,gunoaielor si altor materiale 
 

Lunile 3 - 
10 

Beneficiarii Legii 
196\2016 

Viceprimar 

3. 
Lucrari de curatare a resturilor vegetale 
aflate pe marginea  drumurilor comunale 
si nationale pe raza comunei 

Lunile 3  -  
11 

Beneficiarii Legii 
196\2016 

Viceprimar 

4. Igienizarea cursului râului Suceava 
Lunile 4  -

10 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

5. 

Lucrari publice pentru intretinerea 
locurilor de agrement,a parcurilor si 
drumurilor,pastrarea curateniei si 
igienizarea comunei si satului Costișa 

Permanent 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

6. 
Lucrari de reparatii si intretinere sediu 
primarie ,camin 
cultural,scoli,dispensar,biserica ,politie 

permanent 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

7. 

Colectarea selectiva a deşeurilor din 
materiale reciclabile, a deşeurilor solide 
rezultate in urma demolărilor, lucrări 
manuale de  curatire si restrângere a 
depozitelor 

permanent 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

8. 

Vopsire si zugravire interioara si 
exterioara in functie de necesitatile si 
solicitarile venite din partea institutiilor 
partenere 

Interventii 
ocazionale 

Beneficiarii Legii 
196\2016 

Viceprimar 

9. Lucrari de intretinere in zona cimitirelor 
Interventii 
ocazionale 

Beneficiarii Legii 
196\2016 

Viceprimar 

10. 
Deszapezire,imprastiat material  
antiderapant pe drumurile comunale 

Lunile 11- 
12,1-3 

Beneficiarii Legii 
196\2016 

Viceprimar 

11
. 

Toaletat arbori,tuns iarba in 
parcuri,curtea primariei,camin 
cultural,scoli ,dispensar ,biserica,cimitir 

Lunile 5-6-
7-8-9 

Beneficiarii Legii 
196\2016 

Viceprimar 

12
. 

Plantat arbusti si plante   ornamentale Lunile 4-5 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

13
. 

Taiat si asezat lemne foc centrala la 
sediul Primariei,scoala,politie  

Permanent 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 



14
. 

 
Curatarea acostamentelor de la marginea 
drumurilor comunale pentru scurgerea 
apei. 

Permanent 
Beneficiarii Legii 

196\2016 
Viceprimar 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al comunei, 

 

 

MOISUC OLTEA-RODICA 
 


